
 

 

 

 

 

 

Bentiaraq Ottosen EM 2024/98 

Atassut 12. november 2024 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af Finansiel 

regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

 

Selvfølgelig er det vigtigt, at vi gradvist overtager lovgivningsmæssige beføjelser, men det skal 

huskes, at disse områder skal skabe værdi for landet og ikke bare blive en udgift. Jeg mener, at det 

kan være nyttigt at se nærmere på fuld overtagelse af tilsynet med økonomisk regulering. 

 

Vi ved, at det nu er fem år siden, vi foreslog, at området skulle overdrages fuldt ud til Grønland, 

ligesom vi tidligere har foreslået, at Grønland skulle have fuld myndighed over fødevarekontrol og 

dyrlægeområdet. Jeg mener, at der også bør foretages en evaluering af, hvor langt disse sager er nået. 

Det kan siges, at processen med at hjemtage opgaver kan være langvarig, og derfor bør sådanne sager 

ikke udsættes. 

 

Vi er klar over, at Grønland i mange år ikke har haft ansvaret for økonomisk regulering og tilsyn, og 

derfor mener jeg, at det er vigtigt at evaluere, hvordan denne opgave kan håndteres. Set i forhold til 

Rigsfællesskabet er det blevet understreget, at vi kan administrere os selv ud fra de beføjelser, vi har 

fået. 

 

Spørgsmålet er blot, hvor stort et bureaukrati der skal til, når vi påtager os et ansvarsområde i 

samfundet; det skal først afklares, særligt fordi vi mener, at de beføjelser, der passer bedst til 

Grønland, skal kunne hjemtages. Som vi tidligere har sagt, hvis vi skal skabe bedre økonomiske 

forhold for erhvervslivet, er det vigtigt at skabe gode rammer for gode initiativer. 

 

For det første vil jeg spørge, om vi her i landet har nok jurister til at udføre opgaven på passende vis? 

Eller har vi nok kvalificeret arbejdskraft, når det gælder uddannelsesniveauet? Jeg mener, at dette bør 

overvejes, da vi kan åbne op for vurderingen, hvis det er muligt at evaluere dette. Når vi taler om at 

overtage beføjelser, har vi i vores politik altid været åbne og deltagende og har peget på vigtige 

opmærksomhedspunkter, som f.eks. da vi overtog sundhedsområdet i 1992 og senere ansvaret for 

boligområdet. 

 

Vi anser det for nødvendigt at foretage en evaluering, især hvis vi skal lægge et grundlag for vores 

udvikling ud fra vores egne forudsætninger. Hvad angår uddannelse, økonomisk regulering og tilsyn, 

har vi da nok ressourcer? Eller hvem skal udføre arbejdet? Hvad skal der fokuseres på? 

 



Vi har prioriteret at få en grundig drøftelse af forslaget og vil gerne præcisere, at vi så vidt muligt 

ønsker at deltage i drøftelsen af hjemtagelse af sagsområder. 

 

Dette forslag sendes hermed til det relevante udvalg, ligesom vi henviser til Naalakkersuisut’s 

ændringsforslag. 


